Vidimus sur papier de l’an 1627; Arch. de l’Yonne, F. de l’archevêché de Sens, l. i.
CCCLXXVIII.

(An 1156).

Les moines ayant donné au comte leur grange de Lorant, celui-ci, en échange, leur céda différents biens longuement détaillés dans la charte ci-après, et notamment la terre de Sainte-Porcaire; mais comme les moines étaient peinés d’être cause de l’expulsion des habitants de ce lieu, le comte leur promit de fournir à ceux-ci une compensation suffisante; il déclare ensuite avoir donné aux moines une terre et un bois, situés entre le chemin de Pontigny à Souilly et de là à Venouse et Pontigny; une terre située entre le chemin de Noyers à Auxerre jusqu’à Poilly, et de là à Lichères, puis de Lichères au chemin qui, de Nitry, passe à Vaucharme et va rejoindre le chemin susdit de Noyers; des terres entre Lichères et Sainte-Vertu et tout ce qu’ils pourront acquérir dans son fief pour augmenter leur grange d’Aigremont. Pour éloigner des moines le bruit extérieur, le comte transporte du bas au haut de la forêt le chemin qui de Ligny passait par Revisy et allait à Vau-Payen; il défend qu’à l’avenir personne bâtisse de maison ou cultive sur la terre appelée la Commune, entre Pontigny et Souilly, suivant les limites déterminées ci-dessus, et la réserve aux moines.

ÉCHANGE ENTRE GUILLAUME III, COMTE DE NEVERS, ET L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Guillelmus, divina gratia comes Nivernensis, notum fieri volo omnibus hominibus, tam præsentibus quam futuris, quod ego, et Guichardus Pontiniaci abbas, et fratres ejusdem ecclesiæ, ad nostrum commodum utrique respicientes, fecimus commutationem de grangia quæ dicitur Lorant; pro qua grangia ego, Guillelmus, comes Nivernensis, prædictis monachis donavi quod sequens pagina declarat, scilicet, {541}quidquid apud villam, quæ Sancta-Porcaria vocabatur, ego ipse comes habebam et ad me pertinebat, et alii a me ibidem tenebant et possidebant, eis ipsis possessoribus laudantibus et concedentibus. Quidquid igitur Guiardus Catus, quidquid Bartholomæus, tunc vicecomes Laniaci-Castri; et si qui alii in toto territorio villæ illius habebant, et ad eos eorumque successores ac filios pertinebat, sive in dominio, sive in casamento; quidquid et alii tenebant ab eis in eodem territorio, in nemoribus, in planis, in pratis, in aquis, concedentibus atque laudantibus tam ipsis quam uxoribus eorum, ac filiis, atque Guiardi filia, Aramburge, totum ego comes dedi Pontiniacensi ecclesiæ, libere et quiete jure perpetuo possidendum, exceptis quinque solidis de censu aquæ, quos prædictus Guiardus sibi retinuit; et excepto quod nemus quod dicitur Revisiacum et nemus quod dicitur Vallis-Pagana et nemus Sancti-Stephani et forestam de Contest, sicut ipsa se continet, in planitiem vel agriculturam non redigent Pontiniacenses; Guiardo autem, pro supramemoratis rebus quas in illo territorio habebat, duodecim libras Pruviniensis monetæ in peagio meo apud Autissiodorum assignavi, concedens ei ut ex illis duodecim libris de casamento Bartholomæi, vicecomitis, septem libras acciperet, propter id quod tenebat ab eodem Bartholomæo apud memoratam villam Sanctam-Porcariam. Sed quoniam fratribus Pontiniacensibus nimis durum videbatur ut propter se habitatores villæ illius a suis possessionibus excluderentur, placitam illis hominibus feci recompensationem ita ut sponte discederent et in pace monachis locum dimitterent. Quia vero servientibus Deo pax et quies maxime necessariæ sunt, ne fratres a transeuntibus molestiam aliquam aut inquietudinem patiantur, viam quæ Lanniacum ducebat per Revisiacum, Vallemque Paganam feci transmutari ab inferiori plano in nemus superius, firmavique Pontiniacensibus conventione incommutabili ut, quemadmodum a me transponi jussa est eadem via, ita in posterum perpetua diuturnitate remaneat. Illud quoque supradicta conventione